



Provincia di Perugia

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE N. 70 del 05/02/2018

prot n. 2018/72

Oggetto: Lavori sistemazione accessibilità all'Ospedale unico comprensoriale della Media Valle del Tevere loc. Pantalla - connessione tra il nuovo Ospedale e l'attuale svincolo. Adeguamento ed integrazione incarico prof.le progettazione e sicurezza (D.G.R. 2065/2010)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTO il decreto 29 novembre 2017 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017, con cui è stata disposta la proroga dell'approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 al 28.02.2018 e pertanto è autorizzato l'esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i.) n. 7 del 23/01/2018 avente ad oggetto: "Art. 163 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.: "Esercizio Provvisorio e Gestione Provvisoria". Indirizzi per la gestione finanziaria 2018-2020";

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i.) n. 10 del 25/01/2018 avente ad oggetto: "Peg provvisorio 2018 - Approvazione.";

DATO ATTO che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra negli stanziamenti aggiornati del Bilancio 2017-2019 - annualità 2018, secondo quanto stabilito dall'articolo 163 comma 5 del TUEL;

ATTESO che:

- con D.G.R.n.1278 del 20.09.2010 la Regione Umbria approvò lo schema di protocollo d'Intesa tra la Regione Umbria, la Provincia di Perugia, l'ASL n.2 dell'Umbria ed i Comuni di Collazzone, Fratta Todina, Marsciano, Montecastello di Vibio, Todi e S.Venanzo per la sistemazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; **sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.**

dell'accessibilità all'Ospedale unico comprensoriale della Media Valle del Tevere localizzato in Pantalla nel Comune di Todi, da realizzarsi in stralci funzionali;

- con D.G.R.n.2065 del 30.12.2010 la Regione Umbria stanziò la somma di € 980.000,00 per la progettazione e realizzazione dei lavori in oggetto;

RICORDATO che detto protocollo d'intesa venne sottoscritto da tutti gli Enti interessati in data 16.05.2011;

RICORDATO, altresì, che in base all'art.4 del sopracitato Protocollo d'intesa la Regione si è impegnata a finanziare la progettazione e realizzazione dei lavori in oggetto, individuando la Provincia di Perugia quale Ente attuatore;

CHE con Determinazione dirigenziale n.9968 adottata dal Servizio regionale " Infrastrutture per la Mobilità" in data 28.12.2011 è stato assunto l'impegno di spesa a favore della Provincia di Perugia di € 980.000,00;

DATO altresì, atto che il CUP, Codice Unico di Progetto, attribuito all'intervento è il seguente: J49J10000350002;

DATO atto che il Responsabile unico del Procedimento (RUP) è l'Ing. Giampiero Bondi;

RICHIAMATA la Det.Dir.n.971 del 19.02.2014, esecutiva, con la quale è stato approvato il Capitolato speciale d'Appalto Capitolato Speciale d'Appalto appositamente predisposto per l'affidamento dell'incarico professionale per la "Progettazione Preliminare - Definitiva – Esecutiva e per il Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione in ordine ai lavori di cui all'oggetto, nonché disposto l'espletamento della gara per l'individuazione del contraente mediante il ricorso a procedura negoziata, ai sensi e per gli effetti dell'art.n.91, comma 2 del D.Lgs.n.163/2006 e s.m.i. e secondo la procedura prevista dall'art.57, comma 6, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso e con la procedura di esclusione automatica dell'offerta anomala, ai sensi dell'art.124, comma 8, del Codice;

CONSIDERATO che l'importo a base d'asta venne quantificato in € 64.000,00, comprensivo di ogni onere e rimborso spese, al netto del contributo previdenziale obbligatorio e IVA di legge;

DATO atto che con Det.Dir.n.3066 del 17.04.2014 adottata dal Servizio Affari Generali e legali di questa Provincia il servizio tecnico prof.le di cui sopra è stato aggiudicato allo Studio Associato "Area Progetto Associati " con sede legale in Perugia (PG), Via della Gabbia, n.7, per il maggior ribasso offerto sull'importo a base di gara pari al 47,220%, corrispondente all'importo netto di aggiudicazione € 33.779,20, al netto del contributo previdenziale obbligatorio del 4% (C.N.P.A.I.A.) e IVA nella misura di legge;

DATO atto che la spesa discendente dalla suddetta aggiudicazione ammontava a netti € 33.779,20 oltre contributo prev.li del 4% pari a € 1.351,17 e IVA 22% di € 7.728,68, per un totale di € 42.859,05 (riferim. Impegno 2017/1019 per l'importo residuo di € 33.941,90);

CONSIDERATO che:

- lo studio incaricato ha proceduto ad effettuare alcune prestazioni, in base all'incarico affidato, relative a due distinte soluzioni progettuali;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; **sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.**

- sulla seconda di queste veniva anche convocata in data 16.04.2015 apposita Conferenza dei Servizi;
- a seguito di ulteriori approfondimenti tecnico-economici e di nuove richieste da parte del Comune di Todi è stata infine adottata una ulteriore, definitiva, soluzione progettuale;
- che il relativo progetto esecutivo è stato approvato con Determinazione dirigenziale n. 2512 del 30.11.2017, esecutiva;

RITENUTO opportuno, sulla base delle prestazioni preliminari (due soluzioni progettuali originarie) e quelle relative ai progetti preliminare, definitivo ed esecutivo poi approvati, che l'importo dell'incarico affidato debba essere adeguato ed integrato, passando da netti € 33.779,20 (come da scrittura privata racc. 1482 del 13.05.2015), a netti € 40.807,22 (esclusa IVA e Cassa Nazionale Ingegneri), significando che la differenza, pari a netti € 7.028,02 (+ CNPAIA del 4,00% pari a € 281,12 + IVA del 22% di € 1.608,01) deriva dalle prestazioni effettuate per il progetto "preliminare generale" e "preliminare prima ipotesi";

DATO atto che la spesa discendente dal presente provvedimento ammonta a complessivi € **8.917,15** (comprensivi del contributo CNPAIA e IVA 22%), dando atto che la stessa è stata prevista tra le somme a disposizione alla voce C 7 a) "Spese tecniche" (pari a € 51.776,20) del quadro economico del progetto esecutivo dei lavori di cui all'oggetto, approvato con Det.Dir.n.2512 del 30.11.2017 nel complessivo importo di € 980.000,00;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e che il DURC è in corso di validità con scadenza a tutto il 09/05/2018;

RITENUTO, inoltre, di stabilire che la liquidazione della suddetta spesa di € 8.917,15 dovrà avvenire dietro presentazione di regolare fattura debitamente verificata per la regolarità delle prestazioni eseguite e la rispondenza delle stesse ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, e subordinatamente alla acquisizione del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva);

DATO atto che la spesa in questione è strettamente necessaria ad assicurare il regolare funzionamento dell'Ente e al fine di non arrecare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente medesimo in conformità a quanto dettato dall'art.163 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all'art. 6, commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

RICORDATO che i lavori di cui all'oggetto sono finanziati con i fondi stanziati dalla Regione Umbria ai sensi della D.G.R.n.2065/2010;

VISTA la L.R.n.3 del 21.01.2010 "Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità contributiva per i lavori pubblici";

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; **sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.**

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;

RITENUTO, altresì, di adottare formale provvedimento a contrattare ai sensi e per gli effetti dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui all'art.1, c.32 della L.n.190/2012, al D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i. e al D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

determina

1. di prendere atto di quanto in narrativa specificato;
2. di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrattare ai sensi e per gli effetti dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000;
3. di adeguare ed integrare l'importo dell'incarico affidato allo Studio "Area Progetto Associati" con sede legale in Perugia (PG), Via della Gabbia, n.7, giusta det.Dir.n.3066 del 17.04.2014, esecutiva, di aggiudicazione e successiva Det.Dir.n.3737 del 19.05.2014, da netti € 33.779,20 (come da scrittura privata racc. 1482 del 13.05.2015) a netti € 40.807,22 (esclusa IVA e Cassa Nazionale Ingegneri), significando che la differenza, pari a netti € 7.028,02 (+ CNPAIA del 4,00% pari a € 281,12 + IVA del 22% di € 1.608,01) deriva dalle prestazioni effettuate per il progetto "preliminare generale" e "preliminare prima ipotesi";
4. di prendere atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ammonta a complessivi € **8.917,15** (comprensivi del contributo CNPAIA e IVA 22%) e che la stessa è stata prevista tra le somme a disposizione alla voce C 7 a) "Spese tecniche" (pari a € 51.776,20) del quadro economico del progetto esecutivo dei lavori di cui all'oggetto, approvato con Det.Dir.n.2512 del 30.11.2017 nel complessivo importo di € 980.000,00;
5. di demandare al Servizio Finanziario l'assunzione del sub-impegno di spesa a favore dello Studio "Area Progetto Associati" con sede legale in Perugia (PG), Via della Gabbia, n.7, - P.IVA 01808770547, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziari di cui all'allegato n.4.2 del D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i., per la somma complessiva di € **8.917,15** a fronte della prenotazione di spesa 2017/3795 assunta con Det.Dir.n.2512/2017, esecutiva, nella quale trova la necessaria copertura finanziaria (**CIG: 5615452196**);
6. di imputare la spesa complessiva di € 8.917,15 in considerazione della esigibilità della medesima, la cui scadenza è il 31.12.2018;
7. di liquidare la spesa complessiva di € 8.917,15 dietro presentazione di regolare fattura debitamente verificata per la regolarità della prestazione eseguita e la rispondenza della stessa ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, per l'importo relativo ad essa riferentesi come sopra specificato e subordinatamente alla acquisizione del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) attestante la regolarità contributiva della ditta medesima;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; **sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.**

8. di demandare al Servizio Finanziario l'emissione del relativo mandato di pagamento con imputazione come al visto contabile allegato;
9. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all'art. 6, commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;
10. di dare, inoltre, atto che la spesa in questione è strettamente necessaria ad assicurare il regolare funzionamento dell'Ente e al fine di non arrecare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente medesimo in conformità a quanto dettato dall'art.163 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.;
11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
12. di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale istituzionale dell'ente nella sezione "Amministrazione trasparente" in ottemperanza alla L. 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs.33/2013 e s.m.i e dal d.lgs.50/2016;
13. di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il R.U.P. degli interventi di cui al presente provvedimento è l'Ing. Giampiero Bondi;
14. di rendere noto ai sensi dell'art.5 della legge n.241/1990 che responsabile della presente attività amministrativa è la D.ssa Stefania Zaffera.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI
AREA VIABILITA' E TRASPORTI